
                  COMUNE di VAZZANO
Provincia di Vibo Valentia

Piazza cav. Fuscà tel 0963 358089,fax 0963 358732 cod.fisc.00333020790
*********************************************************

Ufficio del Sindaco

ORDINANZA NUMERO    1023   _  DEL   _  25/10/2021  

PROROGA ORDINANZA CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO
EVENTI IDRO/METEO AVVERSE – ALLERTA ARANCIONE

per la giornata di MARTEDÌ 26 OTTOBRE 2021

IL SINDACO

PREMESSO che la Sala Operativa della Protezione Civile Regionale ha comunicato che dalle ore 17.00
della giornata di oggi domenica 24 ottobre 2021, e per le successive 24 - 48 ore, si prevedono
precipitazioni  da  sparse  e  diffuse  a  carattere  di  rovescio  o  temporale  e  i  fenomeni  saranno
accompagnati  da rovesci di  forte intensità e forti  raffiche di  vento con livello  di criticità – codice
ARANCIONE ma nel limite al ROSSO, per rischio idrogeologico per tutta la Regione, pertanto è
stata accertata la condizione di emergenza in funzione del rischio a cui è esposta la popolazione
coinvolta dall’evento in questione e  CONSIDERATO  che le indicazioni riportate nell'allerta meteo
pervenuto, evidenziano uno scenario di rischio e di vulnerabilità del territorio comunale e si rende
opportuno e necessario stabilire  specifiche misure cautelative  in  ordine alla  viabilità  e ad alcuni
servizi pubblici ed indicare alla popolazione norme minime comportamentali precauzionali da seguire
per tutta la durata delle Allerta meteo idrologiche, sia prima che durante l’evento, in particolare è
necessario pianificare le misure relative alla limitazione o all’interdizione degli accessi nelle aree o
infrastrutture esposte al rischio, alla permanenza nei locali interrati e/o seminterrati nonché in quelli
siti allo stesso livello del piano stradale a rischio inondazione e/o allagamento, alla chiusura delle
scuole;

CONSIDERATO altresì che l’evento meteorologico previsto dal bollettino determina uno scenario con
effetti  al  suolo,  non quantificabili  preventivamente con sufficiente accuratezza nel  tempo e nello
spazio, ma possono determinare occasionale pericolosità per l’incolumità delle persone e, inoltre,
l'evento meteorologico previsto determina uno scenario idrologico che configura allagamenti diffusi
in ambito urbano ed extraurbano; configura inoltre un innalzamento dei livelli negli alvei dei torrenti
che possono provocare inondazioni localizzate nelle aree contigue all'alveo e possibile innesco di
frane e/o smottamenti localizzati; pericolosità per l'incolumità delle persone e beni;

VISTO l’art. 54 comma 4 (Attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza statale) del TUEL;

VISTO l’art. 16 del D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 66 che recita che “Il Sindaco, quale ufficiale del Governo, è
Organo locale  di  protezione  civile  (…)  provvede  con tutti  i  mezzi  a  disposizione,  agli  interventi
immediati, sentito  S. E. il Prefetto”;

VISTO l’art. 15 (Competenze del Comune ed attribuzioni del sindaco) della Legge 24 febbraio 1992 n.
225 e ss. mm. e ii.;

ORDINA LA CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO

ricadenti nel territorio del Comune di Vazzano, 

per l’intera giornata di Martedì 26 OTTOBRE 2021.

ORDINA , altresì, a tutti i cittadini di attenersi alle seguenti disposizioni: 

Di  evitare  di  occupare e/o  pernottare  nei  locali  a  piano  strada  o  sottostanti  il  piano  strada o  locali
inondabili;  Di  limitare gli  spostamenti  a  quanto di  effettiva  necessità;  Di  prestare attenzione alle



indicazioni fornite dalle Autorità, dalla radio, dalla tv e da tutte le altre fonti di informazione; Di non
accedere né occupare i locali a piano strada o sottostanti il piano strada o locali inondabili; Di non
sostare su passerelle e ponti o nei pressi degli argini dei torrenti e nei sottopassi; Di non transitare
su passerelle e ponti o nei pressi degli argini dei torrenti e nei sottopassi;

DISPONE

Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune e di notificare la presente 
ordinanza per le rispettive competenze:

Prefettura di Vibo Valentia ,al Comando Carabinieri di Vazzano, Dirigente Scolastico.

Che gli agenti della forza pubblica, sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente
ordinanza; 

SEDE MUNICIPALE, 25/10/2021

IL SINDACO
F.to MASSA Vinvenzo


	COMUNE di VAZZANO

